
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 132 de 18 de abril de 2006 Ι Alterada pela Lei Municipal Nº 412 de 11 de junho de 2018 

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA MARIANA MAFALDO DE PAIVA FERNANDES – PREFEITA 
 

ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial      1 / 31 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 
PORTARIA Nº 50/2019-GP 
 
A Prefeita Municipal de Luís Gomes, estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando o disposto no Art. 68, incisos IX e XXIV, do Art. 69, da Lei Orgânica Municipal; 
Considerando as disposições da Lei Municipal 417 de 23 de agosto de 2018, que Dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal de Turismo e do Fundo Municipal de Turismo de Luís Gomes. 
Considerando a obrigatoriedade de nomeação dos membros do referido Conselho, 
  
RESOLVE : 
 
Ar. 1o Nomear para compor o Conselho Municipal de Turismo–COMTUR de Luís Gomes, instituído pela Lei Municipal no 417, de 23 de agosto de 2018, representantes da: 
SECRETARIA DE CULTURA: 
I – Titular: LEANDRO FERNANDES DE OLIVEIRA (Secretário Municipal de Cultura); 
II – Titular OZEANO PAULINO DE OLIVEIRA (Coordenador de Cultura); 
 
SETOR DE MEIOS DE HOSPEDAGEM: 
III – Titular JANILDO EDUARDO DA FONSECA SILVA (Arena Society); 
IV – Suplente MARIA NEILE SILVA TORQUATO (Pousada Jader Torquato); 
 
SETOR DE RESTAURANTE, BARES E SIMILARES. 
V – Titular LUCIENE MENDES DE OLIVEIRA (Chocodelícia – Doceria e Lanchonete); 
VI – Suplente JOSÉ GIVALDO NASCIMENTO (Complexo Turístico Mirante do Relo); 
 
ASSOCIAÇÕES DE COMUNIDADES: 
VII – Titular - FRANCISCO RODRIGO DOS SANTOS (FUNFFEC); 
VIII – Suplente – MARIA GERUZIA NUNES CAETANO BISPO (Sindicato dos Trabalhadores Rurais); 
IX – Titular – ELIENE MARIA DE ALMEIDA SILVA (Associação Comunitária Mãe Nila) 
X – Suplente – MARIA JOSÉ GOMES (Associação Comunitário Sócio Cultural Luísgomense) 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  2 de 31 

 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
XI – Titular ELIANE TORRES DA SILVA (Secretária Municipal de Assistência Social) 
XII – Suplente ELMAIZA MARIA DE JESUS MATIAS (Digitadora/ Sec. Mun. de Assist. Social.) 
PRODUTORES DE ARTES PLÁSTICAS E VISUAIS DAS MAIS DIVERSAS LINGUAGENS 
XIII – Titular CÍCERO MENDES DE OLIVEIRA (Companhia de teatro “NO”); 
XIV – Suplente ANDRE DA SILVA BORGES (Profissional da Musica); 
 
INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR OU TÉCNICA SEDIADA EM LUÍS GOMES: 
XV – Titular JOSEANI MARTINS DA SILVA (Polo Universitário Professora Alzenir Pereira); 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
XVI – Titular ANA GRACILDA DE ARAÚJO OLIVEIRA (Secretária Municipal de Educação)  
XVII – Suplente MICHELLE DAYANE DE CASTRO DANTAS (Assistente Administrava/ Sec. Mun. Educação). 
XVIII - Titular SUZY SULAMITA DE LIMA SILVA BARBOSA (Diretora das Escolas da Zona Rural); 
XIX – Suplentes GRACIENE CAVALCANTE DE ARAÚJO (Supervisora do Ensino Fundamental). 
 
Art. 2o O mandato dos membros do COMTUR será de 02 (dois) anos, contados a partir da data de sua publicação. 
 Art. 3o Os servidores nomeados para o exercício da função de Conselheiro do COMTUR, exercerão suas atividades sem prejuízo das funções que ocupam e não farão jus a qualquer espécie de 
gratificação ou remuneração especial. 
 Parágrafo único. A nomeação referida neste artigo, será considerada prestação de serviço relevante e constará dos assentamentos dos respectivos servidores. 
  Art. 4o   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5o   Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Pref. Mun. de Luís Gomes/RN. 
Gabinete da Prefeita, em 29 de março de 2019. 
 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
DECRETO Nº 0483/2019, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
Abre Crédito SUPLEMENTAR para o fim que especifica e da outras providências. 
 
A Prefeita Constitucional do Município de LUÍS GOMES, Estado do Rio Grande do Norte no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, bem como fundamentado pela Lei Orçamentária 
Municipal Nº 0421, de 31 de Dezembro de 2018, combinado com o artigo 43, inciso I da Lei Federal 4.320/64. 
  
D E C R E T A:  
 
Art. 1º Fica Aberto ao Orçamento do Município um Crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 52.228,17 (Cinquenta e Dois Mil, Duzentos e Vinte e Oito Reais e Dezessete Centavos), para reforçar as 
Dotações abaixo discriminadas: 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  3 de 31 

 
 
 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  4 de 31 

Art. 2º Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto contará o Poder Executivo com a anulação das seguintes dotações). 
 

 
 
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Luís Gomes, 01 de fevereiro de 2019. 
 

Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal 

  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  5 de 31 

ASSESSORIA CONTÁBIL 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  6 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  7 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  8 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  9 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  10 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  11 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  12 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  13 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  14 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  15 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  16 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  17 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  18 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  19 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  20 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  21 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  22 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  23 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  24 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  25 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  26 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  27 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  28 de 31 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  29 de 31 

 
 



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  30 de 31 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2019 
  
Às 09:00h do dia 29 de março de 2019  reuniu-se a Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Luis Gomes composta por José Eronildes Pinto, Ana Carol Lourenço e Maria Gerliane de Oliveira, constituída 
através da Portaria nº 002/2019. para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTAVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE LUIS GOMES-RN..  Foi dada 
a devida publicidade ao certame, em observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial do Município em edição do dia 19/02/2019 disponível no endereço 
https://jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br/ano-xiv-%E2%97%8F-edicao-no-1-115-%E2%97%8F-quinta-feira-%E2%97%8F-15-de-marco-de-2019/ e site da Câmara Municipal 
https://camaradeluisgomes.rn.gov.br/?p=3552. O Pregoeiro abriu a sessão pública onde passou a informar que não apareceu interessado. Desta forma o pregoeiro determinou que fosse feita a publicação da 2ª 
chamada. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada.  
 

José Eronildes Pinto  - Pregoeiro 
 

Ana Carol Lourenço – Membro 
 

Maria Gerliane de Oliveira  - Membro 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019- AVISO DE LICITAÇÃO – 2ª CHAMADA 
 
 A Câmara Municipal de Luís Gomes - RN, por intermédio do Pregoeiro oficial assessorado por sua equipe de apoio, designado pela portaria nº 0022019, torna público que às 9h00min do dia 12 de abril 2019, 
fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, Nº 003/2019, tipo “menor preço por item”. A presente licitação tem por finalidade AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTAVEIS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA MUNICIPAL DE LUIS GOMES-RN, com recursos próprios estabelecidos na LOA - Lei Orçamentária Anual - exercício de 2019 nas quantidades, especificações 
e demais condições descritas no Termo de Referência. O qual será realizado na sala da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Luís Gomes-RN 
A referida Licitação obedecerá à Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Lei nº 3.555, de 08 de agosto de 2000, Decreto Nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e subsidiariamente pela a Lei Federal 
nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, que dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil de pessoas 
jurídicas. 
 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Luís Gomes , na rua Coronel Antônio Germano, 225, centro, Luís Gomes-RN, a 
partir de 02/04/2019, das 07h00min às 12h00min, e pode ser solicitado pelo e-mail: cpl.cmlg@gmail.com. 
 
Luís Gomes/RN, 29 de março de 2019 
 

José Eronildes Pinto 
Pregoeiro - Portaria nº 002/2019 

  



JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES 
ANO XIV ● EDIÇÃO Nº 1.125 ● SEXTA-FEIRA ● 29 DE MARÇO DE 2019 

 

www.jornaloficial.luisgomes.rn.gov.br   PÁGINA  31 de 31 

 

PUBLICAÇÕES A PEDIDO 
 

Sem matéria para esta edição. 
 

EXPEDIENTE 
  
Prefeitura Municipal de Luís Gomes 
Rua Coronel Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300 – Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000 
 
Mariana Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita Municipal de Administração 
 
Feliciano Neto de Oliveira 
Secretário 
 
Endereço Eletrônico 
www.luisgomes.rn.gov.br/jornaloficial 
 
E-mail 
doluisgomes@gmail.com 

 
 
 


